
2078‐1 

 

 

 

■ 会 長 報 告        池ノ谷 敏正君 

皆さんこんにち

は。 

本 日 は 立 春 で

す。立春は、一年を

24 に分けた二十四

節気の第一に当た

ります。そして、こ

の二十四節気は太陽の角度によって決められる

のだそうです。太陽の角度が 315 度の時、その日

が立春ということなので、2月 4日となることが

多いようです。 

立春は節分の翌日と覚えている方も多いと思

いますが、実は節分は必ずしも 2 月 3 日とは決

まっていません。 

節分が 2 月 3 日とされるのは 2024 年までで、

2025 年は 2月 2日になるそうです。 

節分とは、冬が終わり立春となるその前日に

春の訪れを喜ぶ行事であるため、2025 年の立春

が 2 月 3 日となることから、この年の節分は 2

月 2日となるのです。 

それでは、会務報告をさせていただきます。 

２月２日、ロータリー事務局に静岡産業大学

の川口学部長と田畑学生部長が平成２６年度の

冠講座開講のお礼と平成２７年度の開講願いで

お見えになりました。当クラブは私のほか、森下

副会長、大長副幹事、平奉仕プロジェクト委員長

そして鈴木邦明社会奉仕担当でお二人をお迎え

いたしました。 

冠講座の現状や受講生の当クラブの講座への

感想、冠講座への参加他団体の事などをお聞き

し、３０分ほどの短時間ではありましたが、懇談

をさせていただきました。 

改めて来年度の開講依頼もいただき、協力さ

せていただく旨のご返答をさせていただきまし 

た。また、皆様には講師の依頼がなされる事にな

るかと思いますので、その節は快くお受けいた

だきたくお願いいたします。  

そして昨日は、鈴木瞬光幹事の叙勲受賞祝賀

会にお招きいただき出席してまいりました。 

焼津グランドホテルにて行われたこの会は、

保護司のお仲間を中心とした発起人の方々が企

画したものであるため、私は当クラブ会長とい

う立場で参加させていただきました。 

クラブからは他にも、大塚パスト会長、森下副

会長、大長副幹事も招待され、皆様を代表してお

祝いをさせていただきました。 

ご存知のとおり、鈴木幹事の叙勲は、保護司と

しての活動において長年にわたる功労が認めら

れたものです。職業奉仕のみならず、それ以外の

分野でも積極的に活動し、その業績が「国のため

に尽くした者」とされたことは、ロータリーでい

うところの奉仕をしっかりと実践した証であり、

ロータリアンとしても尊敬すべきところであり

ます。 

これからも、鈴木幹事のさらなるご活躍をお祈

り申し上げます。 

 

■ 幹 事 報 告          大長 昭子君 

・第 2620 地区より 

第１６回ロータリー国際囲碁大会のご案内が

届きました。 

■ 出 席 報 告           小西 啓一君 

本日のホームクラブ 

出席者 
前回の補正出席者 

29／42 69.04％ 32／42 76.19％ 

 



2078‐2 

 

(１)欠席者（事前連絡とメークアップをどうぞ） 

○大塚博君 ○河井君 ○島村君 ○鈴木舜君     

○松葉義君 ○森下君 池谷君 江﨑晴君   

大 杉 君  鈴 木 邦 君  鈴 木 透 君  玉 木 君       

仲田晃君 

(２)メークアップ者  

松葉 隆夫君（藤枝南） 間野日出男君（藤枝南） 

森下 敏顯君（藤枝南） 仲田 廣志君（藤枝南） 

島村 武慶君（藤枝南） 鈴木 透君（藤枝南） 

■ スマイル B O X          小西 啓一君 

・皆勤賞ありがとうございました。大分遅くなり 

ましたが、利息は付けません。 青島 克郎君 

・地味な性格のままでここまで来ましたが、６０ 

歳になったので、これからは我がまま気まま

にやりたいです。         

誕生祝いありがとうございます。 青島 彰君 

・お祝いありがとうございます。年齢と体重は比 

例して増えてますが、とても頼もしい妻です。 

 今後もよろしくお願いいたします。  

山田 賀昭君 

・お祝いありがとうございます。 

 明日は女房の誕生日です。同級生なので 28 才

になります。毎年、プレゼントを忘れ助かって

いますので。         菅原 慎司君 

・２月１０日は妻の誕生日ですが特にコメント

ありません。         櫻井 龍太君 

・家内の誕生祝をありがとうございます。 

柳原 寿男君 

・お祝い有り難うございます。結婚して早５６年、 

残念ながら妻の体調が良くなく家の中が真っ

暗です。１日も早くよくなるように祈るのみ

の毎日です。         杉山 静一君 

・結婚記念祝いありがとうございました。 

竹田 勲君 

スマイル累計額  １０３，０００円 

■ ポリオプラス寄付金                 

ポリオ撲滅活動へのご協力有難うございます。 

本日寄付金額    ４，３６０円 

寄付金累計額   ９４，０３７円 

 

■ 会 員 卓 話                   

 

『経済と福祉』 

 

落合 愼悟君 

 

 

 

★ 鈴木舜光師叙勲受賞祝賀会                    

＜日時＞ 

     平成 27年 2月 3 日㈫ 

＜場所＞ 

     焼津グランドホテル 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（担当／大石君） 


